
 

 

 
 

Prot.n.3158                                                                                                                   Lamezia Terme,24.05.2018 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

OGGETTO: Determina del Dirigente Scolastico relativa all’avvio di indagine di mercato mediante 

Avviso Pubblico di Manifestazione di Interesse per l’individuazione degli Operatori Economici da 

invitare a procedura di acquisto di dotazioni tecnologiche, aree laboratoriali e sistemi innovativi di 

apprendimento on-line a supporto della didattica nei percorsi di istruzione finalizzati 

all’allestimento di un “Laboratorio di musica e teatro” 

Titolo del Progetto: ”BACKSTAGE”- Modulo “Dietro le quinte”  

CUP:G 88G17000020007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto del Dirigente Generale della Regione Calabria Dipartimento n. 10 

“Turismo, Beni  culturali, Istruzione, Cultura” prot. n. 3148 del 23.03.2017 avente ad 

oggetto DOTAZIONI TECNOLOGICHE, AREE LABORATORIALI E 

SISTEMI INNOVATIVI DI APPRENDIMENTO ON-LINE A SUPPORTO 

DELLA DIDATTICA NEI PERCORSI DI ISTRUZIONE – PROGRAMMA 

OPERATIVO REGIONALE 2014-2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 

REGIONALE FESR 

 

VISTO   il Decreto del Dirigente di Settore Regione Calabria Giunta Regionale Dipartimento 

“Turismo e Beni  culturali, Istruzione e Cultura” Settore n.2 “Scuola, Istruzione e 

Politiche Giovanili”, n°11450 del 17 Ottobre 2017, assunto il 26 Settembre 2017 

Prot. N° 841 nel “Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”, col 

quale si approva la graduatoria definitiva dei progetti beneficiari ammessi a 

finanziamento sul “POR CALABRIA 2014/2020 - ASSE 11 - FESR - Obbiettivo 

specifico 10.8 -Azioni  10.8.1 e 10.8.5 - FSC Obiettivo di Servizio I - 

“ISTRUZIONE”;   

VISTA   la convenzione Prot.n.696/C20 del 19.02.2018 stipulata tra la Regione Calabria    

Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura e l’Istituto Comprensivo 

“S. Eufemia” di Lamezia Terme (CZ) con oggetto di concessione di finanziamento 

pubblico a carico del POR Calabria FESR 2014/2020 Asse Prioritario 11-Obiettivo 

Specifico 10.8 Azione 10.8.1 “Realizzazione di interventi infrastrutturali per 

l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 

competenze chiave”; 

VISTO  il verbale n°52  del  Consiglio di Istituto del 17/01/2017 con cui si aderisce al POR 

Calabria FESR 2014/2020 Asse Prioritario 11- Obiettivo Specifico 10.8 - Azione 

10.8.1 “Realizzazione interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 

laboratori di settore ed attrezzature volte all’introduzione di modalità didattiche 

 



 

 

innovative e Azione 10.8.5 “Sviluppare piattaforme web e risorse di apprendimento 

online a supporto della didattica”; 

 

 

RITENUTO  necessario, come da Progetto, l’acquisto di specifici beni da destinarsi a tale 

laboratorio; 

CONSIDERATO  che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto beni comparabili 

con quelli relativi alla presente procedura e che il Mercato Elettronico di 

Consip SpA permette di effettuare ordini, scegliendo tra una pluralità di 

fornitori per i prodotti che meglio rispondono alle proprie esigenze, nel pieno 

rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento; 

RILEVATA  la necessità di procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico finalizzato 

esclusivamente a ricevere la manifestazione di interesse, al fine di favorire la 

partecipazione e la consultazione di operatori economici, con l’unico scopo di 

acquisire dagli stessi la disponibilità ad essere invitati a presentare una 

eventuale offerta mediante successiva procedura nel rispetto dei principi di 

non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza e 

che, pertanto, non vincola in alcun modo l’Istituzione Scolastica scrivente, ai 

sensi del D.Lgs. 50/2016, all’instaurazione di alcuna posizione giuridica né di 

alcun obbligo negoziale; 

RITENUTO  che si rende opportuno individuare le ditte da invitare alla gara tra quelle 

presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e in caso di 

un numero inferiore a 5 procedendo autonomamente alla scelta insindacabile 

tra quelli presenti sul MEPA, circoscritti alla medesima categoria 

merceologica; 

RILEVATO CHE  il contratto sarà aggiudicato alla impresa che presenterà l’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base dei criteri analiticamente 

enunciati nella documentazione di gara; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

VISTO  il D.Lgs 50/2016 del 18 aprile 2016 recante disposizioni per l’acquisizione di 

servizi e forniture “Nuovo Codice dei Contratti”; 

VISTO  il D.Lgs n. 56 del 19 aprile 2017 (Decreto correttivo recante “Disposizioni 

integrative e correttive al D.Lgs n.50/2016”); 

VISTA  la comunicazione ANAC del 03/05/2016 che conferma l’applicazione del 

nuovo codice nelle  procedure di acquisizione di beni e servizi a far data dal 

20/04/2016; 

ACCERTATO CHE l’importo massimo stimato per  la realizzazione del laboratorio è   

          superiore a € 40.000,00 inferiore a € 150.000,00 come stabilito   

          dall’art.36 del D.Lgs n.50/2016; 

VISTA   la Legge136/2010; 

VISTA   la disponibilità di bilancio; 

VISTE   le specifiche tecniche del servizio da acquistare; 

SENTITO   il parere del Direttore S.G.A.; 

consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali previste dall’art. 76 

del D.P.R. 28/12/2000, n°45 e s.m.i. in caso di false attestazioni e di 

dichiarazioni mendaci, sotto la propria personale responsabilità, 

 

 



 

 

DETERMINA 

 

DI AUTORIZZARE  per le motivazioni di cui in premessa, l’avvio di manifestazione di 

interesse al fine di reclutare 5 operatori economici per la procedura 

negoziata ai sensi dell’art.36 comma2 lettera b) del D.Lgs n.50/2016; 

  

DI APPROVARE  l’allegato Avviso Pubblico di Indagine di Mercato per la 

Manifestazione di Interesse e di individuazione degli Operatori 

Economici da invitare a procedura di acquisto per la fornitura di beni 

specifici da destinare al Laboratorio di musica e teatro 

 

DI PROVVEDERE  alla pubblicazione dell’allegato Avviso Pubblico sul sito istituzionale 

alla Sezione “Albo Pretorio per n. 15 (quindici) giorni 

www.icseufemia.gov.it 
 

DI DARE    atto che il presente provvedimento non comporta spese; 

 

DI DARE  atto che la seguente determinazione produrrà i suoi effetti dalla data 

della sua sottoscrizione. 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Dott.ssa Fiorella Careri 
 Firma autografa sostituita a mezzo 

 stampa ex art. 3 c. 2 d.lgs. n. 39/93 

 

 

 

Allegato: 

 Manifestazione di interesse 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 


